








目录 

 
概  述 ........................................................................................................................................ 1 

1  总则 ...................................................................................................................................... 6 
[...]
综合废水处理具体工艺流程及产污环节图如下： 



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

96 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

 

D、混排废水处理系统 

混排废水处理系统处理规模 300m3/d，处理工艺为“铬还原+反应沉淀”的处理工艺。

首先采用焦亚硫酸钠还原法处理含铬废水。混排废水调节池调节水质后进入反应池，还

原反应时，废水的 pH 值控制在 3.0。焦亚硫酸钠与废水混合反应均匀后，ORP（氧化还

原电位）值控制在 250mV，加氢氧化钠调节 pH 值，使三价铬转化成氢氧化沉淀物，然

后在投加碱溶液中和酸并使重金属离子成为氢氧化沉淀物。 

混排废水还原反应器为二级反应器，第一级还原反应器和后级中和反应器，分别设

置搅拌机进行搅拌，以促进反应。 

混排废水沉淀池为平流式，为增强沉淀效果，沉淀池内加装斜管填料，从而大大提

高沉淀池的表面负荷。经反应后的废水在沉淀池中，固体颗粒沉入池底部到泥斗中，然

后用重力排放到集泥池，再由泵吸出至综合污泥池。水从上部溢流流出后，排放口到中

间池1。 

混排废水处理具体工艺流程及产污环节图如下： 

 

E、含镍废水处理系统 

含镍废水来自电镀镍、化学镀镍和阳极氧化含镍废水。根据废水特点，对镍废水分

成两部分收集，化学镀镍废水和其他含镍废水。依据不同的废水特点进行化学反应，分

别完成后预处理再合并进行沉淀等进一步的处理。 

①化学镀镍废水 

化学镀镍废水处理规模为 200m3/d，采用“氧化破络合+化学沉淀”的处理工艺处理。

通过向水中投加强氧化剂、调节 pH 值并在一定温度条件下，实现彻底破络合，再通过



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

97 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

投加钙离子和氢氧化钠溶液使镍离子和正、亚磷酸反应成为氢氧化镍和磷酸钙、亚磷酸

钙可沉淀颗粒。 

化学镍氧化破络合反应器为两级反应器，第一级氧化反应器和第二级 pH 调节反应

器，分别设置搅拌机进行搅拌，以促进反应。根据信号控制碱加药泵和双氧水加药泵的

开停，从而控制加药量，反应器中的 pH 值调节为 11。 

②电镀镍等其他含镍废水 

含镍废水处理系统处理规模为 600m3/d，处理工艺为采用化学沉淀法，通过投加碱

溶液，调节 pH 值至 11，使废水中的镍离子成为氢氧化物沉淀。电镀镍的 pH 调节反应

器为单级反应器，设置搅拌机进行搅拌，以促进反应。 

③镍废水沉淀和二次反应 

化学镀镍和其他含镍废水经过上述化学反应后，废水中的绝大部分镍离子成为氢氧

化物沉淀。沉淀池为平流式，为增强沉淀效果，沉淀池内加装斜管填料，从而大大提高

沉淀池的表面负荷。经反应后的废水在沉淀池中，固体颗粒沉入池底部到泥斗中，然后

用重力排放到集泥池，再由泵吸出至污泥池。水从上部溢流流出后，到镍二次反应系统。 

镍二次反应器为单级反应器，设置搅拌机进行搅拌，以促进反应。反应器进行 pH

调整并投加镍捕捉剂，根据需求通过计量泵加药。反应器中的 pH 值控制在 7-9。 

镍的二级沉淀池为平流式，为增强沉淀效果，沉淀池内加装斜管填料，从而大大提

高沉淀池的表面负荷。经反应后的废水在沉淀池中，固体颗粒沉入池底部到泥斗中，然

后用重力排放到集泥池，再由泵吸出至镍污泥浓缩池。水从上部溢流流出后，通过镍废

水排放口到镍中间池。 

④镍离子吸附器 

经二次沉淀后的含镍废水，进入镍中间池 2。镍中间池 2 中的废水通过增压泵送入

一个袋式过滤器，过滤器过滤精度 100μm。通过过滤由沉淀池带出的小颗粒被过滤去除。

当过滤器滤袋堵塞时，可将滤袋取出洗净后重复使用。通过过滤水进入镍吸附器中。吸

附过滤器中装有进口镍离子专用吸附材料，将水中处理后剩余镍离子吸附去除。经过吸

附后的水通过镍废水排放口到中间池 1。经吸附处理后的水中的镍含量满足《电镀污染



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

98 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

物排放标准》GB21900-2008 中表 3 要求。 

含镍废水（包括化学镍废水）处理具体工艺流程及产污环节图如下： 

 

F、含铬废水处理系统 

含铬废水处理系统处理规模为 1000m3/d，处理工艺为采用焦亚硫酸钠（Na2S2O5）

还原法处理含铬废水。含铬废水经调节池调节水质后进入反应池，反应时废水的 pH 值

控制在 3.0。焦亚硫酸钠与废水混合反应均匀后，ORP（氧化还原电位）值控制在 300mV，

加氢氧化钠调节 pH 值，使三价铬转化成氢氧化物加以沉淀。由于氢氧化铬是两性化合

物，经过一次沉淀后的含铬废水再次通过调节 pH 值和投加混凝剂、助凝剂并进行第二

次沉淀后，确保含铬废水达到排放标准。达标后的含铬废水排放至中间池 1，与其他水

混合进一步处理。 

铬还原反应为： 

4H2CrO4+6NaHSO3+3H2SO4=2Cr2（SO4）3+3Na2SO4+10H2O 

2H2CrO4+3Na2SO3+3H2SO4=Cr2（SO4）3+3Na2SO4+5H2O  

Cr2（SO4）3+6NaOH=2Cr（OH）3↓+3Na2SO4 

铬还原反应器是含铬废水处理的关键设备，为两级反应器，第一级还原反应器和第

二级 pH 调节反应器，分别设置搅拌机进行搅拌，以促进反应。 

经上述处理后达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 3 标准（其中总

铬和六价铬在处理设施排放口达表 3 标准）后排入新胜溪，汇入苦水河；按照《重庆市

生态环境局关于落实电镀园区规划环境影响跟踪评价要求的函》要求，2022 年底加工区



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

99 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

污水处理站完成改造升级，届时第一类污染物及五类重金属达到《重庆市电镀行业废水

污染物自愿性排放标准》（T/CQSES02-2017）。 

含铬废水处理具体工艺流程及产污环节图如下： 

  

G、阳极氧化废水处理系统 

除去含镍外的其他阳极氧化废水处理系统处理规模为 400m3/d，主要为含酸碱、总

磷废水，处理工艺采用“高级氧化+混凝沉淀”处理工艺。此类阳极氧化废水首先进入调

节池，调节水质、调节 pH 后进入 SD 微电解装置。SD 微电解装置利用微电池原理，自

发产生电化学氧化还原、电附集、催化、混凝等综合作用，通过在设备内形成无数微小

铁碳原电池、铁氢原电池、铁－硫化亚铁原电池等，在阴极产生具有很高活性的新生态

氢 H·和·OH 自由基，能有效破坏部分乳化液的结构，达到破乳目的。而在原电池的阳极

溶出的亚铁离子，是具有较强络合能力的中心离子，同时反应中产生的 Fe2+－Fe3+体系

具有很强的吸附－絮凝特性，通过降低 ζ 电位压缩双电层混凝，最终达到净化水质的目

的。通过微电解可实现脱色降低废水 COD。微电解后的出水再经过加强氧化反应并调节

pH 值，使得废水中的铝及铁离子混凝沉淀成为氢氧化沉淀物。 

SD 微电解装置出水进入铝阳极氧化废水反应器。阳极氧化废水反应器为二级反应

器，第一级氧化反应器和后级中和反应器，分别设置搅拌机进行搅拌，以促进反应。 

阳极氧化废水沉淀池为平流式，为增强沉淀效果，沉淀池内加装斜管填料，从而大

大提高沉淀池的表面负荷。经反应后的废水在沉淀池中，固体颗粒沉入池底部到泥斗中，

然后用重力排放到集泥池，再由泵吸出至综合污泥浓缩池。上层水从上部溢流流出后进

入排放口排到中间池 1。 

阳极氧化废水处理具体工艺流程及产污环节图如下： 



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

100 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

  

上述各类废水经预处理后全部排入中间水池 1，混合后废水中的重金属离子已达到

排放的要求，但 COD、氨氮、磷等需进一步用生化处理进行降解。 

①废水调质处理系统 

混合废水首先通过氧化反应，来调节废水中有机物的结构，尽可能使大分子有机物

分解成小分子的有机物，提高废水的可生化性。 

废水调质处理系统采用微电解反应产生OH·高级氧化剂，能有效的分解大分子有机

物，提高废水的可生化性，且高级氧化过程本身的强氧化性亦可对CODCr有显著的降解

效果。 

经过调质反应后的废水，在加入PAM混凝反应后，进入辐流式沉淀池中，进行固

液分离。沉淀池表面负荷0.8m3/m2·h。经反应后的废水在沉淀池中，固体颗粒沉入池底

部到泥斗中，用重力排放到集泥池，再由泵吸出至综合污泥浓缩池。水从上部溢流流

出后，排放口到中间池2。 

②生化处理系统 

生化处理系统采用 A2/O 工艺，即厌氧-缺氧-好氧法。 

废水与含磷回流污泥一起进入厌氧池，厌氧菌将污水中的易降解有机物转化成

VFAS（挥发性脂肪酸）。回流污泥带入的除磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放

的能量一部分可供好氧的除磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供除磷菌主动吸收

VFAS，并在体内储存 PHB。同时对部分有机物进行氨化，厌氧池中没有分子态氧及化

合态氧存在，有机物的降解的电子受体是有机物。 

厌氧池后进入缺氧池，缺氧池主要功能是脱氮，在好氧池中经过硝化反应产生的

硝态氮，通过好氧池回流液进入缺氧池，在缺氧池中进行反硝化反应，从而将氮从水

中去除。控制 0.2<DO<0.5mg/L，在缺氧条件下，硝酸氮在反硝化菌的代谢作用下，通

过两种途径转化：一是同化反硝化（合成），最终形成有机氮化合物，成为菌体的一

部分；二是异化反硝化（分解），最终产物为气态氮。 

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%8C%A5%E5%8F%91%E6%80%A7%E8%84%82%E8%82%AA%E9%85%B8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao


重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

101 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

缺氧池后进入好氧池——曝气池，这一反应池单元具多功能，去除 BOD，硝化和吸

收磷等反应都在本反应段内进行。氧化池的剩余污泥一小部分根据情况不定时排入污泥

池，进行泥水分离，上清液回流再处理，大部分回流厌氧池。 

加工区污水处理站剩余处理水量及达标排放情况： 

《大足表面处理集中加工区配套工程项目环境影响报告表》（2020 年 8 月）中分别

统计了加工区现入驻企业环评批复废水排放量，扣除不建设生产线后加工区现入驻企业

环评废水排放量。另外，根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）单位产品排水

要求对高于电镀行业单位产品排水量限值进行重新核算，核算后加工区现入驻企业废水

排放情况作为加工区现有企业废水排放量数据。加工区污水处理站剩余处理水量统计结

果详见表 2.2-2。 

表 2.2-2         加工区污水处理站规模及处理量               单位：m3/d 

项目 合计 
前处理废

水 

综合 

废水 

混排 

废水 

含铬 

废水 

含镍 

废水 

阳极氧

化废水 

化学镍

废水 

实际处理能力 4900 1500 900 300 1000 600 400 200 

加工区现入驻企业环

评排水量 
2523.73 921.77 453.10 75.81 375.61 323.03 371.13 2.73 

扣除不建设生产线后

加工区现入驻企业环

评排水量 

1973.81 660.57 357.86 71.29 293.01 295.67 292.2 2.73 

2019 年加工区现有企

业实际排水量 
323.824 91.686 87.569 7.171 60.611 61.54 13.923 1.205 

核算后加工区现入驻

企业排水量 
2115.97 727.38 415.96 66.66 317.38 293.67 292.2 2.73 

剩余处理水量 2784.02 772.62 484.04 233.34 682.62 306.33 107.8 197.27 

 

根据《大足表面处理集中加工区配套工程项目竣工环境保护验收监测报告表》，总

排污口氨氮、COD、石油类、总磷、悬浮物、总锌、总铜、总铬、六价铬、总镍自行监

测数据达标，六价铬和总铬近期满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标

准，远期（2022 年）满足《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-

2017），其余污染物满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3 标准。 

（2）中水回用系统 

大足区表面处理集中加工区污水处理站于 2011 年 10 月完成了《大足县表面处理集

中加工区污水处理站环境影响报告书》。2011 年 11 月，重庆市环保局以渝（市）环准



重庆市双龙金属表面处理有限公司表面处理加工改扩建项目环境影响报告书 

 

102 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

[2011]191 号文批准了该项目，并于 2013 年 10 月取得了重庆市环境保护局对污水处理

站是竣工环境保护验收批复，批复文号“渝（市）环验[2013]127 号”。2016 年 8 月重庆

智伦电镀有限公司委托重庆环科院博达环保科技有限公司对大足表面处理集中加工区

污水处理站进行了环境影响后评价，2017 年 7 月重庆市环保局以“渝（市）环备[2017]005

号”下达了关于重庆智伦电镀有限公司大足表面处理集中加工区污水处理站项目的环境

影响后评价备案的回执。2011 年 11 月中水回用系统完成验收以来，由于园区入驻企业

较少，水量不足，一直未进行运行。随着入驻企业的增加，中水回用系统于 2020 年再

次启用。 

通过现场踏勘发现，目前中水回用管网已敷设至各个生产车间，可满足中水回用的